

[Formanden]

det meddeles, at klagen er fremsendt til folketinget.

sign. Britta Schall Holberg«

Den modtagne klage med bilag er videregivet til udvalget til valgs prøvelse.

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om kapitaltilførselsafgift.

(Lovforslag nr. L 197).

Lovforslaget går ud på at lempe kapitaltilførselsafgiftsloven i overensstemmelse med et EF-ændringsdirektiv af 10. juni 1985 om kapitaltilførselsafgifter.

Ifølge det hidtil gældende EF-direktiv har Danmark været forpligtet til en kapitaltilførselsafgift, der som hovedregel udgør 1 pct. af de værdier, der indskydes i aktieselskaber eller lignende.

Efter EF-ændringsdirektivet kan de enkelte medlemslande imidlertid nu frit fastsætte en generel afgiftssats på mellem 0 og 1 pct. samt under alle omstændigheder indrømme afgiftsfritagelse i særlige tilfælde.

Det foreslås derfor, at der under visse betingelser skal gælde afgiftsfritagelse ved fusion af selskaber og lignende sammenslutninger, som er omfattet af loven om kapitaltilførselsafgift. Denne ændring er en følge af, at det i EF-ændringsdirektivet er bestemt, at der skal gælde obligatorisk afgiftsfritagelse for visse dispositioner, som hidtil har været fritaget for afgift eller pålagt en afgift på ½ pct. eller derunder. I Danmark er der hidtil svaret kapitaltilførselsafgift med ½ pct. i fusionstilfælde.

Endvidere skal der ikke længere indgives ansøgning om afgiftsfritagelse ved kapitaludvidelser, som modsvarer en foretagen nedskrivning af kapitalen til dækning af stedfundne tab. Som hidtil skal det dog være en betingelse, at udvidelsen sker inden 4 år efter kapitalnedskrivningen.

Efter lovforslaget skal afgiftsfritagelsen ved fusion have virkning fra den 1. januar 1986. Dette er i overensstemmelse med EF-

ændringsdirektivet, hvorefter Danmark er forpligtet til at foretage de nødvendige ændringer med virkning fra nævnte dato.

Administrativt forventes lovforslaget ikke at medføre mærkbare konsekvenser.

Det skønnes, at den foreslåede afgiftsfritagelse i fusionstilfælde vil medføre et provenutab, som i 1986 ikke vil overstige 5 mill. kr.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Boligministeren (Thor Pedersen):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om realkreditinstitutter og lov om indeksregulerede realkreditlån. (Ændrede belåningsregler for kollektive energiforsyningsanlæg).

(Lovforslag nr. L 199).

Finansieringsforholdene for energiforsyningsanlæg har længe været genstand for stor opmærksomhed. Allerede i forrige folketingsamling fremsatte det radikale venstre den 23. april 1985 forslag nr. L 218 til lov om ændring af lov om indeksregulerede realkreditlån og lov om statstilskud til udnyttelse af vedvarende energikilder m.v.

I forbindelse med behandlingen af dette lovforslag afgav energiministeren over for folketingets energipolitiske udvalg tilsagn om at ville redegøre for, hvilke initiativer det vil være hensigtsmæssigt at tage med henblik på at skabe bedre økonomiske betingelser for gennemførelsen af samfundsøkonomisk attraktive kollektive varmforsyningsprojekter. En redegørelse herom blev afgivet af en arbejdsgruppe nedsat under energiministeriet den 25. november 1985. Denne redegørelse er fremsendt til folketingets energipolitiske udvalg.

Den 11. februar 1986 afholdt folketinget en forespørgselsdebat (F 22) om fremme af vedvarende energi og forbedrede finansieringsforhold for vedvarende energianlæg. Forespørgselsdebatten mundede ud i vedtagelsen af en dagsorden, der bl.a. opfordrede regeringen til at fremsætte lovforslag om gennemførelse af forbedrede finansieringsforhold for, herunder indeksfinansiering af, vedvarende energianlæg inden den 15. marts 1986.